30. etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu anul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plu 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt să se plăti înainte.

Nr. 72.—Anul LXVI.

Brașov, Duminică 30 Martie (12 Aprilie).

1903.

Procesul nostru.

Procesul de presă, ce a fost intentat diarului nostru de procuratură, s'a încheiat Lunea trecută prin condamnare.

A fost cu toate acestea un proces unic în felul său.

Sasari, la 25 Martie 1903.

Alesiu Pop, Andrei Soran,
paroch-președinte. notar.

Reprezentatii, concerte și petreceri.

Meseriașii români din Brad invită la producțiunea și petrecerea colegială, ce o vor aranja cu concursul corului din Săcărâmb sub dirigența învățătorului Ioan Iula, care se va ține Luni în 7 (20) Aprilie 1903 (a doua zi de Paști) în hotel „Central“. Inceputul la 8 ore seara. Intrarea: Loc I. 1 cor. 60 b., loc II. 1 cor. 20 b., loc III. 1 cor. Comiteul meseriașilor: Vasile Boneu, president, Ioan German, cassar, Petru Cioflica, secretar, Ilie Zernu, controlor. NB. Oferte a se trimite cassarului.

care se vegheze cu atâta zel la siguranța publică, n'am găsit; nu sunt supărat de loc că am fost arestat, din contră sunt mulțumit că mi-am făcut o idee de ceea ce se numeșe jandarmerie în Austria.

Despre arestarea mea în Rawa-ruska, gazeta rutenă din Lemberg, Galicianin, Nr. 12 din 16 (28) Ianuarie 1897, ne spune următoarele: „Gazetele leșeci sunt entusiasmata de primirea ce s'a făcut nu de mult de autoritățile rusești Contelui St. Badeni, cu ocaziunea călătoriei sale în Varșovia. Ca pendent la acest tablou, pôte să servescă cele ce urmază: Etnografal și archeologul român Teodor Burada, a cetit